Aquests dos corrents també es troben a les *Etimologies* de Sant Isidor de Sevilla (VII 11)¹⁵⁵.

Els pares de l'Església van utilitzar l'evemerisme i la teoria al·legòrica per desqualificar les creences del paganisme.

- Filòsofs posteriors, com David Hume o Voltaire (que va escriure uns Diàlegs amb Evemer, 1777) defensen una concepció similar a la d'Evemer.

150 És una qüestió discutida escatir fins a quin punt la traducció d'Enni va ser fidel. Sobre aquest punt, vegeu Winiarczyk (op. cit., pàg. 287-288).

151 Winiarczyk, M., "Ennius' Euhemerus sive Sacra historia", *Rheinisches Museum* 137, 1994, pàg. 274-291.

152 Op. cit., pàg. 277.

153 S. Weinstock, *Divus Iulius*, Oxford, 1971, pàg. 302.

154 Op. cit., pàg. 279.

155 [1] Martyres Graeca lingua, Latine testes dicuntur, unde et testimonia Graece martyria nuncupantur. Testes autem ideo vocati sunt, quia propter testimonium Christi passiones sustinuerunt, et usque ad mortem pro veritate certaverunt. [2] Quod vero non testes (quod Latine utique possemus), sed Graece martyres appellamus, familiaris Ecclesiae auribus hoc Graecum verbum sonat, sicut multa Graeca nomina quae pro Latinis utimur. [3] Martyrum primus in Novo Testamento Stephanus fuit, qui Hebraeo sermone interpretatur norma, quod prior fuerit in martyrio ad imitationem fidelium. Idem autem ex Graeco sermone in Latinum vertitur coronatus; et hoc prophetice ut, quod sequeretur in re, vaticinio quodam futuri prius in vocabulo resonaret. Passus est enim, et quod vocabatur accepit. Stephanus enim corona dicitur; humiliter lapidatus, sed sublimiter coronatus. [4] Duo sunt autem martyrii genera, unum in aperta passione, alterum in occulta animi virtute. Nam multi hostis insidias tolerantes, et cunctis carnalibus desideriis resistentes per hoc, quod se omnipotenti Deo in corde mactaverunt, etiam pacis tempore martyres facti sunt, qui etiam si persecutionis tempus existeret, martyres esse potuerunt.

3.6. Palèfat

Palèfat és un autor racionalista que interpreta els detalls més pintorescos de la mitologia grega recorrent a l'al·legoria i al sentit comú. D'alguna manera, es pot considerar un continuador d'Evèmer.

Palèfat afirma en la introducció al seu opuscle *Històries increïbles* que moltes de les llegendes de la mitologia són faules i distorsions de la realitat. Presumeix d'haver visitat personalment els llocs on va transcórrer l'acció i haver mantingut converses reveladores amb els més vells del poble, que li van explicar les coses tal com van passar, no com es recorden. Això conduirà Palèfat a tornar a explicar els mites després d'insistir reiteradament en cada faula: "Aquesta és la veritat".